
El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

05/07/2022

Hechos Relevantes

Empresas Privadas (Emisores)

CLÍNICA METROPOLITANA DE LAS AMÉRICAS S.A.

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 04 de julio de 2022, se determinó lo
siguiente: 

- Aceptar la renuncia voluntaria presentada por Norberto Morales Ballesteros al cargo
de Gerente de Operaciones, con fecha efectiva 4 de julio de 2022, y revocar totalmente
la Escritura Pública de Poder Nº 75/2021 de 17 de febrero de 2021. 

YPFB TRANSIERRA S.A.

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 04 de julio de 2022, se determinó lo
siguiente: 

Remover del cargo de Gerente General al señor Vladimir Iván Guevara Rodríguez y
designar en su lugar al señor Wilson Felipe Zelaya Prudencio, con dedicación de tiempo
completo y con efectividad a partir del 6 de julio de 2022, fijando su remuneración, con
atribuciones y responsabilidades inherentes a su cargo fijadas en los Poderes a ser
conferidos y/o en la normativa interna de la Sociedad.

La revocatoria del Poder General de Administración y Representación N° 527/2020 de
30 de noviembre de 2020, en favor del señor Vladimir Iván Guevara Rodríguez y el
otorgamiento de un nuevo Poder a favor del señor Wilson Felipe Zelaya Prudencio en
su carácter de Gerente General.

La revocatoria del Poder Especial y Suficiente N° 528/2020 de 30 de noviembre de
2020, en favor del señor Vladimir Iván Guevara Rodríguez, y el otorgamiento de un
nuevo Poder Especial y Suficiente en favor del señor Wilson Felipe Zelaya Prudencio
para realizar en representación de la Sociedad operaciones bancarias, financieras y
comerciales como “Apoderado A”.

De conformidad con el artículo 43 de los Estatutos de la Sociedad, autorizar al Director
Presidente señor Edwin Alejandro Loza Rodríguez para que realice todas las gestiones
y suscriba los documentos que resulten necesarios a fin de hacer efectiva las
revocatorias y otorgamientos de poderes conferidos en la presente Reunión.

Ratificar los Poderes otorgados por el anterior Gerente General de la empresa en virtud
de las facultades de delegación establecida en el Poder General de Administración N°

1/4



527/2020 de 30 de noviembre de 2020, el que en consecuencia continúan en plena
vigencia hasta su expresa revocatoria por el nuevo Gerente General.

Disponer la convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas, a realizarse el
18 de julio de 2022 a Hrs. 14:00, en el domicilio de la Sociedad con la posibilidad que
los accionistas y la Síndico participen también en forma virtual a través de video
conferencia con punto de transmisión el domicilio de la Sociedad, para tratar el
siguiente Orden del Día:

1. Autorización expresa en el marco del artículo 328 del Código de Comercio.

2. Designación de dos (2) representantes de los accionistas para la firma del Acta. 

Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión

Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Unión S.A.

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 04 de julio de 2022, se determinó lo
siguiente: 

- Tomar conocimiento del Informe de Auditoría Interna.

- Aprobar el Informe de Gestión Integral de Riesgos. 

Ha comunicado que, mediante Memorándum de 4 de julio de 2022, designó al señor
Michael Angel Alejandro Tapia Nisttahuz para el cargo de Subgerente Nacional de
Administración y Finanzas a.i., interinato que empezará a ejercer a partir del 4 de julio
de 2022. 

Sociedades de Titularización

Bisa Sociedad de Titularización S.A.

Ha comunicado que el 4 de julio de 2022, con la asistencia del 100,00% de los
Tenedores de Valores de Titularización AMERICAN IRIS – BISA ST en circulación, se
llevó a cabo a través de una plataforma digital, la Asamblea General de Tenedores de
Valores de Titularización AMERICAN IRIS – BISA ST, en la cual se determinó lo
siguiente:

- Incorporar en el Orden del Día de la Asamblea, tres puntos adicionales al señalado en
la convocatoria realizada el 20 de junio de 2022.

- Tomar conocimiento del informe de BISA Sociedad de Titularización S.A., en calidad
de Administrador del Patrimonio Autónomo AMERICAN IRIS - BISA ST.

- Tomar conocimiento del informe de The Big Bicture Picture Asesoría en Economía y
Finanzas S.R.L., en calidad de Representante Común de Tenedores de Valores de
Titularización AMERICAN IRIS - BISA ST.

2/4



- Tomar conocimiento del informe de American Iris Paper Company S.A., en calidad de
Originador. 

- Aprobar el plazo solicitado por el Originador para presentar un Plan de Acción hasta el
29 de julio de 2022. 

Noticias

Agencias de Bolsa

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa

Ha comunicado que el BANCO ECONÓMICO S.A., el 5 de julio de 2022, realizó la
provisión de fondos para el pago del Cupón Nº 14 y amortización de capital de los
BONOS SUBORDINADOS BEC II – EMISIÓN 3 Serie Única con Clave de Pizarra:
BEC-2-N1U-15, el mismo será pagado a partir del 7 de julio del presente. 

Empresas Privadas (Emisores)

Ingeniería y Construcciones Técnicas INCOTEC S.A.

Ha comunicado que el 4 de julio de 2022 a Hrs. 11:42, fue notificada por el Juzgado
10mo de Partido de Trabajo y Seguridad Social con una demanda laboral por beneficios
sociales dentro el expediente N° 147/2021, Nurej 70351666 por la suma de
Bs370.818,01. 

Empresas Privadas (Emisores)

Banco Económico S.A.

Ha comunicado que el 5 de julio de 2022, realizó la provisión de fondos en la cuenta
receptora del agente pagador BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa, para el pago del
Cupón N° 14 correspondientes al pago de intereses y amortización de capital de los
Bonos Subordinados BEC II - Emisión 3, dentro del Programa de Emisiones de Bonos
Subordinados denominado “Bonos Subordinados BEC II”.

Asimismo, informa que, a partir del 7 de julio de 2022, BNB Valores S.A. Agencia de
Bolsa procederá con dicho pago a los Tenedores de Bonos Subordinados BEC II -
Emisión 3, en sus oficinas. 

Banco Fortaleza S.A.

Ha comunicado que designó al señor Hector Mena Sarco en el cargo de Gerente
Nacional de Auditoría Interna a.i. con fecha efectiva desde el 4 hasta el 29  de julio de
2022, posterior a esa fecha retorna a sus funciones como Subgerente Adjunto de

3/4



Auditoria Interna. 

Banco Unión S.A.

Ha comunicado que el 4 de julio de 2022, realizó la Revocatoria Total del Testimonio de
Poder N° 397/2020 en favor de María Rene González Sotelo. 

Ha comunicado que el 5 de julio de 2022, designa al señor DIEGO GUILLERMO IMAÑA
ESPER como SUBGERENTE NACIONAL DE CUMPLIMIENTO a.i., en la Oficina
Nacional, quien ocupa el cargo a partir del 5 de julio de 2022 hasta el 15 de julio de
2022, esta designación temporal se efectúa por vacaciones del titular, señor MIGUEL
ANGEL RAMIREZ ROCHA. 

SOCIEDADES CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS

GRUPO FINANCIERO BISA S.A.

Ha comunicado que el Vicepresidente Ejecutivo mediante las facultades otorgadas por
el Directorio de la Sociedad, designó temporalmente al señor Diego Heredia T. como
Gerente General a.i. del Grupo Financiero BISA S.A. desde el 5 de julio hasta el 14 de
julio del año en curso. 

Resoluciones Administrativas

AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO

Sociedad Minera Illapa S.A.

ASFI/759/2022 de 28 de junio de 2022

RESUELVE:

Sancionar a la SOCIEDAD MINERA ILLAPA S.A., con multa, por los cargos N° 1 y N° 2
de la Nota de Cargos ASFI/DSV/R-109979/2022 de 31 de mayo de 2022, al haber
incumplido lo dispuesto en el segundo párrafo del Artículo 68 de la Ley N° 1834 del
Mercado de Valores de 31 de marzo de 1998 y el Inciso c. del Artículo 1°, Sección 3,
Capítulo VI del Reglamento del Registro del Mercado de Valores, contenido en el Título
I, Libro 1° de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, conforme a las
consideraciones establecidas en la presente Resolución.

 

 

4/4


